

واکنش پزشک‌بایان به حواشی ایجادشده پیرامون دو ماراتن کیش:

نباید بی جهت برای مردم محدودیت ایجاد کرد

صفحه ۶



دانشجو؛ سرمایه‌ای که باید دیده شود

روز دانشجو در کشور ما تنها یک مناسبت تقویمی نیست؛ فرصتی است برای یادآوری این حقیقت که دانشجو قلب تپنده توسعه، خلاقیت و آینده‌سازی است. هر جامعه‌ای که رفاه، آگاهی و کیفیت زندگی دانشجویانش را نادیده بگیرد، در عمل مسیر رشد خود را کند می‌کند. امروز بیش از هر زمان دیگری نیاز داریم به این پرسش پاسخ دهیم: دانشجوی امروز چه می‌خواهد و ما چگونه می‌توانیم برای او بستری بسازیم که امکان رشد، یادگیری عمیق و زندگی شایسته‌تری داشته باشد؟

نخستین نیاز دانشجو، آرامش ذهنی برای یادگیری است. دانشجویی که نگران هزینه‌های اولیه زندگی، رفت‌وآمد، تغذیه، خوابگاه یا منابع آموزشی است، نمی‌تواند تمام ظرفیت خود را برای یادگیری و خلاقیت به کار بگیرد. رفاه دانشجو تنها به معنای یارانه یا تسهیلات مالی نیست؛ بلکه مجموعه‌ای از حمایت‌های هوشمندانه است که فشارهای غیرضروری را از دوش او برمی‌دارد و اجازه می‌دهد تمرکز اصلی‌اش روی آموزش و مهارت‌آموزی باشد. ایجاد محیط‌های استاندارد خوابگاهی، خدمات مشاوره تحصیلی و روان‌شناختی، دسترسی آسان به منابع دیجیتال و کتابخانه‌های به‌روز، و برنامه‌های تغذیه مقرون‌به‌صرفه، از مهم‌ترین مؤلفه‌های ایجاد چنین محیطی هستند.

از سوی دیگر، سواد دانشجو امروز تنها در پرتو خواندن و حفظ‌کردن کتاب‌ها شکل نمی‌گیرد. جهان جدید، بهرامت‌محورتر از گذشته است و نیاز اصلی دانشجو این است که میان آنچه می‌آموزد و آنچه در بازار کار و زندگی واقعی نیاز دارد، پیوندی قابل لمس برقرار شود.

ادامه در صفحه ۲



از «بگیر بشین» زاکانی تا «شعار نده» پورمحمدی

مسئولان کشور زبان دارند، اما گوش نه!

۳۰ هزار دانشجوی ایرانی در دانشگاه‌های ترکیه تحصیل می‌کنند؛ پاسخ آن‌هایی که مانندند تا همه چیز را بسازند هم این است: «این‌ها که می‌گویی شعار است؛ قصه نگو، بگیر بشین.» این عبارت هدیه علیرضا زاکانی به دانشجویان در روز دانشجوست.

میل مهاجرت از ایران در میان دانشجویان کم بود که حالا این میل به سراغ دانش آموزان رفته. طبق آخرین داده‌هایی که حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، در اختیار قرار داده ۲۰ هزار دانشجوی ایرانی در ترکیه در حال تحصیل هستند. اگر چه هنوز اطلاعاتی در مورد تعداد دانشجویان حاضر در سایر کشورها نیست اما نکته روشن، حاضر نبودن هزاران تفکر، پرسش و گفتمان برای سازندگی ایران است.

تعداد دانشجویان باقی مانده هم اگر با تفکری انتقادی سعی داشته باشند از موقعیت استفاده کرده و پرسشی مطرح کنند با پاسخ‌هایی آبخشاری روبه‌رو می‌شوند. نمونه چنین پاسخ‌هایی از زبان شهردار تهران شنیده شد. نمونه‌ای دیگر هم بر خورد مصطفی پورمحمدی، دبیر کل جامعه روحانیت مبارز با دانشجویان دانشگاه علوم تحقیقات تهران بود که با زبانی مشابه زاکانی به دانشجو گفت: «شعار ندهید!»

صرف نظر از اینگونه پاسخ‌ها و با نگاهی کلی باید پرسید که وقتی فضای گفت‌وگو میان دانشجویان و حکومت محدود شود، چه تاثیری بر روحیه پرسشگر و تفکر انتقادی او و در نهایت جامعه خواهد گذاشت؟ علیرضا شریفی یزدی، جامعه‌شناس، روان‌شناس اجتماعی و مشاور علمی در پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش تهران، در گفت‌وگو با فرارو به بررسی این مساله پرداخت و گفت: «ایران سال‌ها هزینه‌های فراوانی، مثلاً بر سر مساله پوشش، پرداخت کرده و اکنون دوباره همان حرف‌های گذشته تکرار می‌شود.

شرح در صفحه ۶



چگونه یک کشور اروپایی قربانی سیاست های بزرگان شد؟

جدال اروپا با ترامپ برای تعیین سرنوشت اوکراین

صفحه ۷



سفر عراقچی به باکو در زمان مناسب و با اهداف راهبردی انجام شد

ضرورت اتحاد رویکرد فرصت‌محور

افزایش سرمایه گذاری مشترک نفتی، سوآپ گاز به نخجوان، انتقال برق و کشت فراسرزیمینی از زمینه های اقتصادی برای همکاری است.

وی با تأکید بر اینکه در حوزه ترانزیت ایران، کوتاه ترین، اقتصادی ترین و مطمئن‌ترین مسیر برای آذربایجان است، گفت: این عناصر می‌تواند در بازسازی مناطق آزاد شده آذربایجان از جمله قره باغ نقش ایفا کند. در این حوزه ایجاد کردیدر شمال – جنوب، توسعه خطوط ریلی، بحث گردشگری، ایجاد واحدهای صنعتی و دیگر زیرساخت‌ها از جمله مواردی است که می‌تواند به توسعه اقتصادی دو طرف منتج شده و فرصت های اقتصادی سرشاری را برای بخش های خصوصی ایران و آذربایجان ایجاد کند.

دیپلمات کشورمان در بحث تجارت نیز با اشاره به وابستگی جمهوری آذربایجان به واردات کالا، توضیح داد: ایران می‌تواند به صادرکننده اول کالا به آذربایجان تبدیل شود و این یک فرصت مثبت است. بر این اساس مهمترین هدف سفر دکتر عراقچی به آذربایجان، تقویت روابط اقتصادی می‌تواند باشد. در این شرایط ورود به همکاری‌های راهبردی و اتخاذ رویکرد فرصت محور می‌تواند در توسعه روابط دو جانبه مد نظر قرار گیرد. این سیاست از سوی جمهوری اسلامی ایران و در آذربایجان باید پیگیری شود.

پاک‌آیین نزدیکی آذربایجان به رژیم اسرائیل را مهمترین نگرانی ایران دانست و توضیح داد: این موضوع همواره از محورهای مذاکره ما با دوستان آذربایجانی بوده و همیشه مقامات آذربایجان به دولت ایران اطمینان داده‌اند که این کشور فرصتی به کشورهای دیگر از جمله رژیم اسرائیل برای مزاحمت‌های امنیتی و نظامی نسبت به ایران نخواهد داد، چراکه یکی از مبانی اصل سیاست خارجی دولت آذربایجان این است که هرگز اجازه ندهد که هیچ کشوری در خاک آن پایگاه نظامی داشته باشد. البته رژیم صهیونیستی برای نمایش قدرت خود بسیار تمایل دارد همسایگان ایران را همراه خود در جنگ دوازه روزه معرفی کند.

این تحلیلگر مسائل قفقاز همچنین درباره طرح موسوم به صلح ترامپ برای منطقه زنگرور هم گفت: علیرغم هیاهوهای اولیه که البته برای ترامپ قبل از اعلام برنده جایزه نوبل مهم بود، در مرحله عملیاتی قرار نگرفته و دولت ارمنستان با تأکید برایان قول داده که اجازه ندهد عوامل آمریکایی در مرزهای ایران فعال شوند. ضمناً مذاکرات صلح ارمنستان و آذربایجان هم کامکان بدون پرداختن به موضوع زنگرور ادامه دارد. موضع ایران در این زمینه ثابت است و ما حضور آمریکا در کنار مرزهای خود را بر نمی‌تابیم.



یکی از مهمترین مسئولیت‌های دستگاه دیپلماسی و وزیر امور خارجه، تصحیح دیدگاه‌های کشورهای همسایه و پیشگیری از افتادن در دام چنین سناریوهای تنش‌زایی است. برای مثال یکی از کانون‌های اختلاف میان تهران-باکو مسیرهای ترانزیتی است که «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا ماه‌های گذشته و در قالب طرح‌هایی چون مسیر صلح تلاش کرد از این اختلاف استفاده کند. با این حال به نظر می‌رسد تأکید وزرای امور خارجه ایران و جمهوری آذربایجان بر گسترش همکاری‌های جاده و ترانزیتی، این تلاش‌های خارجی را تا حد زیادی خنثی کند. به منظور بررسی اهداف و دستاوردهای سفر وزیر امور خارجه به باکو و نیز روابط ایران و جمهوری آذربایجان با «محسن پاک‌آیین» سفیر پیشین ایران در جمهوری آذربایجان و تحلیلگر مسائل قفقاز به گفت‌وگو پرداختیم.

رژیم صهیونیستی برای نمایش قدرت تمایل دارد

همسایگان ایران را همراه خود در جنگ معرفی کند

سفیر پیشین ایران در باکو درباره اولویت ایران در روابط با جمهوری آذربایجان گفت: روابط دو کشور ایران و جمهوری آذربایجان همواره با فراز و نشیب همراه بوده اما در مقطع فعلی این روابط بسیار خوب و در سطح معقول و رو به رشد است. سفرهای مقامات رسمی دو کشور و برگزاری منظم کمیسیون‌های مشترک اقتصادی نشان از اراده تهران و باکو برای تقویت مناسبات فیما بین است.

پاک‌آیین سفر وزیر امور خارجه را در زمان مناسب و با اهداف راهبردی دانست و ادامه داد: این سفر دستاوردهای مهمی خواهد داشت و ایران و جمهوری آذربایجان می‌توانند بهترین روابط را داشته باشند چون هیچ دو کشوری را در دنیا پیدا نمی‌کنید که مثل ایران و آذربایجان از اشتراکات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی برخوردارباشند. با توجه به فرصت های اقتصادی و عمران در سه حوزه تجارت، ترانزیت و انرژی و ارتباط با جمهوری آذربایجان و همچنین مواردی همچون

دهیم هیچ طرف دیگری بخواهد این رابطه را خراب کرده یا به سمت نامطلوب برد. بایراموف هم گفت که در دیدار با همتای ایرانی خود درباره توافق در خصوص یک «نقشه راه» گسترده میان ایران و جمهوری آذربایجان نیز به تفاهم رسیده‌ایم که اجرای آن در مدت کوتاهی امکان‌پذیر است.

«صاحبه غفراوا» رئیس مجلس ملی جمهوری آذربایجان هم در دیدار با وزیر امور خارجه ایران طراحی و اجرای طرح‌های مشترک اقتصادی و تقویت روابط مردم با مردم در حوزه‌های مختلف اقتصادی و فرهنگی را برای تحکیم مناسبات دو کشور بسیار مهم دانست. «شاهین مصطفی‌اف» معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان از سه سفر خود به ایران در یک سال گذشته سخن گفت و افزایش تعداد پروازهای موجود بین دو کشور و تسریع در اجرای طرح‌های مشترک در جوار مرز را از نتایج ملموس سفر رئیس‌جمهور ایران به باکو و نشانه‌ای از عزم و اراده دو دولت برای گسترش روابط در همه زمینه‌های مورد علاقه دو کشور دانست. حضور در محل یادبود شهدای جمهوری آذربایجان و نیز در جمع اساتید و دانشجویان دانشگاه دولتی باکو از دیگر برنامه‌های وزیر امور خارجه در جمهوری آذربایجان بود که در این نشست از کتاب «قدرت مذاکره» عراقچی به زبان آذری هم رونمایی شد.

«ایران و جمهوری آذربایجان مصمم به بهره گیری از همه ظرفیت ها برای تقویت روابط هستند» این جمع‌بندی «اسماعیل بقائی» سخنگوی وزارت امور خارجه از سفر و دیدارهای مقامات تهران و باکو است و این عزم دو کشور می‌تواند طمع دشمنی در منطقه و فرامنطقه را در آلودن روابط دو کشور به تنش‌ها از بین برد. وجود اختلافات و تفاوت در دیدگاه‌ها گرچه میان دولت‌های منطقه امری غیر معمول نیست اما همین تفاوت‌ها زمانی که میان ایران و همسایگان خود به وجود می‌آید به کانونی برای سوءاستفاده کشورهای دیگر و افزایش فشار سیاسی بر تهران تبدیل می‌شود.

سفیر پیشین ایران در باکو با اشاره به اینکه سفر وزیر امور خارجه به آذربایجان در زمان مناسب و با اهداف راهبردی صورت گرفت، گفت: این سفر دستاوردهای مهمی خواهد داشت و در این شرایط ورود به همکاری‌های راهبردی و اتخاذ رویکرد فرصت محور می‌تواند در توسعه روابط دو جانبه مد نظر قرار گیرد.

به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، «فصل تازه همکاری» شاید دقیق‌ترین توصیفی باشد که امروز بنوان از روابط جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان داشت. فصلی که گشوده شدن آن با تمام فرازو فرود کتاب روابط تهران-باکو، نشان داد که دو همسایه به‌رغم تمام تقلاهای کشورهای ثالث برای ایجاد تنش، تأمین منافع خود را در همراهی و همکاری با یکدیگر می‌بینند. سفر «سیدعباس عراقچی» وزیر امور خارجه ایران به جمهوری آذربایجان در راستای همین ایده بود و با توجه به برنامه‌ها، دیدارها و گفت‌وگوهای انجام شده میان مقامات دو طرف، به نظر می‌رسد این سفر کوتاه را می‌توان گام بلند تازه‌ای برای بهبود روابط دو کشور تفسیر کرد.

هواپیمای حامل وزیر امور خارجه ایران، شامگاه یکشنبه ۱۶ آذرماه در حالی در فرودگاه «حیدر علی‌اف» باکو به زمین نشست و مورد استقبال مقامات آذربایجان قرار گرفت که تحلیلگران منطقه‌ای بازگشت ایران و جمهوری آذربایجان به روابطی منطقی و منطبق بر ضرورت‌های حسن‌همجواری را مهمترین هدف مهمان و میزبان ارزیابی می‌کردند. عراقچی صبح روز دوشنبه با «الهام علی‌اف» رئیس‌جمهور آذربایجان دیدار کرد. در این دیدار عراقچی به اهمیت نگاه بلندمدت در روابط همسایگی، نقش رازینی‌های مستمر دیپلماتیک برای رفع سوءبرداشت‌ها و مدیریت مسائل فی‌مابین و رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان هم از روند رو به رشد روابط دو کشور، ابراز خوشحالی و بر آمادگی آذربایجان برای استفاده از همه ظرفیت‌های موجود جهت گسترش مناسبات تأکید کرد.

نگاه بلندمدت به روابط همسایگی از دیدگاه تهران همان اصلی است که سرزمین‌های منطقه را از وسوسه‌های کشورها و رژیم‌های ثالث برای ایجاد تنش نجات داده و این اصل را یادآور می‌شود که ایران به عنوان تمدنی هزاران ساله در همسایگی جمهوری آذربایجان بوده و هست و خواهد بود. تأکید وزیر امور خارجه بر تداکوم گفت‌وگوهای دیپلماتیک برای کاستن از سوتفاهم‌ها هم نشان می‌دهد که تهران به خوبی از نقش و فاعلیت برخی کشورهای منطقه و فرامنطقه‌ای را در ایجاد و تثبیت سوتفاهم‌های سیاسی به خوبی درک کرده و بر اهمیت گفت‌وگو برای کاستن از آن نقش تأکید دارد و استقبال علی‌اف از این نگاه هم نشان می‌دهد، برای باکو هم اولویت تأمین منافع خود در ارتباط منطقی با همسایه جنوبی خود است تا روشن شود که به تعبیر عراقچی «تهران و باکو مسیر گفت‌وگو را برای حل و فصل هرگونه سوءتفاهم انتخاب کردند».

در سفر به باکو عراقچی با «بیجون بایراموف» همتای آذربایجانی خود دیدار و در کنفرانس مطبوعاتی با وی تصریح کرد که اطمینان دارد که روابط ایران و آذربایجان هر روز گسترش بیشتری خواهد یافت و نباید اجازه

خبر

جنگ سرد جدید ترامپ با اروپا

پایگاه خبری «اکسپوس» روز چهارشنبه در گزارشی نوشت که دولت «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا وارد مرحله‌ای از تقابل آشکار با اتحادیه اروپا شده است؛ مرحله‌ای که در آن اختلافات دیرینه بر سر آزادی بیان، اوکراین و مهاجرت گسترده، اکنون به سیاست رسمی ایالات متحده تبدیل شده‌اند.

به گزارش ایسنا، اکسپوس در این گزارش آورده است که جریمه ۱۴۰ میلیون دلاری اتحادیه اروپا علیه پلتفرم «ایکس» متعلق به «ایلان ماسک» جرعه درگیری را زد که دولت ترامپ مدت‌ها برای آن آماده بود — و به آن در «راهبرد امنیت ملی» جدید خود رسمیت بخشید؛ سندی که اروپا را یک شور ژئوپولیتیک معرفی می‌کند.

ترامپ روز گذشته در گفت‌وگو با «پالیتیکو» گفت که «آن‌ها در حال نابود کردن خودشان هستند» و کشورهای اروپایی را «رو به زوال» و «ضعیف» خواند. جدیدترین تنش‌ها در حالی شکل گرفته که اختلافات میان آمریکا و متحدان اروپایی‌اش بر سر اوکراین و آینده امنیت قاره اروپا نیز افزایش یافته است.

اتحادیه اروپا روز جمعه پس از آنکه نهادهای نظارتی اعلام کردند پلتفرم ایکس کاربران را گمراه کرده، اطلاعات کلیدی درباره تبلیغات را پنهان نگه داشته و مانع دسترسی پژوهشگران به داده‌های عمومی شده است، ماسک را جریمه کرد.

ماسک در پاسخ اتحادیه اروپا را به «استبداد بوروکراتیک» و سرکوب آزادی بیان متهم کرد و با هشتگ «AbolishTheEU» موجی از حمایت راست‌افراطی‌ها و میلیون‌ها کاربر را به راه انداخت. «رادوسلاو سیکورسکی» وزیر خارجه لهستان و از مدافعان سرسخت اتحادیه اروپا ی در پاسخ گفت: «به مریخ برو! آنجا هیچ کس سلام نازی را سانسور نمی‌کند.» مقامات ارشد آمریکایی نیز فورا وارد میدان شدند. «مارکو روبیو» وزیر خارجه آمریکا این جریمه را «حمله‌ای به تمام پلتفرم‌های فناوری آمریکایی و مردم آمریکا» خواند. «جی.دی.ونس» معاون رئیس‌جمهور آمریکا—شناخته‌شده‌ترین اروپاستیز دولت—این جریمه را «چرند» و نتیجه عدم پذیرش «سانسور اتحادیه اروپا» دانست. سناتور «تد کروز» از ترامپ خواست علیه اتحادیه اروپا «تا زمانی که این مضحکه لغو شود». علیه اتحادیه اروپا تحریم وضع کند — اقدامی فوق‌العاده که معمولاً برای دشمنان آمریکا به کار می‌رود.

این جدال بر سر پلتفرم ایکس، از همان نگرشی سرچشمه می‌گیرد که در راهبرد امنیت ملی ترامپ بیان شده است؛ سندی که اتحادیه اروپا را به «خفه‌کردن نوآوری از طریق مقررات» و «تخریب فرآیندهای دموکراتیک» متهم می‌کند.

در مرکز این اتهامات، مسئله مهاجرت گسترده قرار دارد: کاخ سفید معتقد است رهبران اروپایی با سیاست‌های مرز باز، موج عظیم تغییرات جمعیتی را رقم زده و هرگونه مخالفت با آن را سرکوب کرده‌اند.

ماسک و ونس که بسیاری از آن استدلال‌ها را قبلاً در یک سخنرانی تند در کنفرانس امنیتی مونیخ مطرح کرده بودند از احزاب راست افراطی اروپا، از جمله حزب AfD (جایگزین برای آلمان) حمایت کرده‌اند.

چنین دخالت‌هایی در سیاست داخلی اروپا اکنون در «راهبرد امنیت ملی» دولت ترامپ نهاده‌ین شده است. «آنتونیو کاستا» رئیس شورای اروپا گفت: «اروپایی‌ها در موضوعات مختلف دیدگاهی متفاوت از آمریکایی‌ها دارند. این طبیعی است. آنچه نمی‌توانیم بپذیریم تهدید به دخالت در زندگی دموکراتیک اروپا است.»

برخی دیگر واکنش‌های تندتری نشان دادند: «جوئپ بول» مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت که این «اعلام یک جنگ سیاسی علیه اتحادیه اروپا است» و ترامپ خواهان دیدن اروپایی مطیع و تکه‌تکه شده است. و برای اروپا، این اتفاق در بدترین زمان ژلنسکی» رئیس‌جمهور اوکراین دیدار کردند؛ درحالی که می‌ترسند ترامپ توافق

صلحی را به آن‌ها تحمیل کند که اروپا قادر به پذیرش آن نباشد. بی‌اعتنایی کاخ سفید به «انتظارات غیرواقع‌بینانه» اروپا درباره جنگ، این نگرانی‌ها را تشدید کرده که قاره اروپا در مذاکرات مربوط به امنیت خودش به حاشیه رانده شود.